
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33297 7Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2017

Motorista, Id. Funcional 6120016/1 e Roseli Pantoja Cavalcante, 
Assessor, Id. Funcional 5892912/3, para obtenção de cópia 
da petição protocolada pelo Estado referente ao processo 
00035917020128140070, no dia 24.01.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Abaetetuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 139545
Portaria nº 054/2017 – PGE.G., 20 de janeiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores George Augusto Viana Silva, Procurador 
do Estado, Id. Funcional 5930950/1 e Kaldy Ney Pinto Barbosa, 
Motorista, Id. Funcional 55589380/1, para comparecimento na 
audiência referente ao processo nº 00016438820158140070, no 
dia 26.01.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Abaetetuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 139542
Portaria nº 057/2017 – PGE.G., 20 de janeiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
a Procuradora do Estado June Judite Soares Lobato, Id. Funcional 
5859263/1, para participar de reunião com a 3ª Regional – 
Marabá (Servidores e Procuradores), no dia 25.01.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 139698
Portaria nº 056/2017 – PGE.G., 20 de janeiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 
e ½ diárias a Procuradora do Estado Viviane Ruff eil Teixeira 
Pereira, Id. Funcional 54188337/1, para participar de reuniões 
com a SETRAN e o NGTM na sede da PGE/PA, no período de 22 
a 24.01.2017.
Local de origem: Brasília/DF
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 139666

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 18/2017 – DE 19 DE JANEIRO DE 2017 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 16321 de 13 de 
Janeiro de 2017;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora INES DE MOURA COSTA, Id. Funcional 
nº 3213889 / 1 ocupante do cargo de ECONOMISTA lo tada na 
COORDENADORIA DE CONTROLE MOVIMENTACAO DE PESSOAS 
- SEAD, 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 13 de Dezembro de 2016 a 01 de Janeiro de 2017. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 13.12.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 19 DE 
JANEIRO DE 2017
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 139444

PORTARIA Nº 019/2017 – DE 19 DE JANEIRO DE 2017 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 16349 de 13 de 
Janeiro de 2017;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora VANIA KATIA DANTAS ELIAS DAVID, 
Id. Funcional nº 5112494 / 1 ocupante do cargo de ASSIST. SO-
CIAL, lo tada na COORDENADORIA DE GESTÃO DE PROJETOS DE 
GOVERNANÇA PÚBLICA - SEAD, 01 (hum) dia de Licença para 
Tratamento de Saúde no dia 05 de Janeiro de 2017. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 05.01.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 19 DE 
JANEIRO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 139447

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2017/IOE.
Data de Assinatura: 13/01/2017.
Vigência: 14/01/2017 a 13/04/2017.
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 03(três) meses, com 
fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 6.783,43 (Seis Mil, Setecentos e Oitenta e Três Reais e 
Quarenta e Três Centavos).
Contrato: 049/2016/IOE.
Exercício: 2016.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Natureza da Despesa: 4490.39;
Fonte de Recurso: 0261.
Contratado: POSITANO ARQUITETURA & CONSTRUÇÕES 
LTDA-ME.
Endereço: Passagem Brasília, n.º 09, Bairro: Atalaia, CEP: 
67.013-570, Ananindeua-PA.
E-mail: contrato@positano.net.br
Telefone: (91) 98114-0508.
Ordenador: EDSON FERREIRA FARIAS.

Protocolo: 139563

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 013 de 16 de janeiro de 2017
CONCEDER, ao servidor FRANCISCO EDSON DE CAMPOS SILVA, 
matricula Nº 3158411/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Informática, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, de acordo com o 
art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, referente ao 4º 
triênio, período compreendido entre 13/06/2000 a 12/06/2003, 
no período de 10/01/2017 a 08/02/2017, devendo retornar ao 
serviço no dia 09/02/2017.    
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 10 de 
janeiro de 2017.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 139766

CONTRATO
.

CONTRATO: 006 /2017
Processo: 2017/19509
Dispensa n.º 001/2017
Valor: R$ 9.480,00
OBJETO: Prestação de Serviço de Conservação e Assistência 
Técnica de um (01) Elevador.
Data de Assinatura: 19/01/2017
Vigência: 19/01/2017 a 19/07/2017

Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: EMPRESA CONSERP MANUTENÇÃO DE 
ELEVADORES  LTDA-EPP
CNPJ: 00.489.015/0001-65
Endereço: Trav. Perebebuí n. 2055, Bairro Marco, Telefone (91) 
3246-0254, CEP 66.095-662, Belém/PA
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo: 139469

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 016 de 18 de janeiro de 2017 
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 310 de 25 de agosto de 2016, 
que prorrogou a cessão do servidor EVANDRO LADISLAU DA 
SILVA, matrícula nº 54180579/3, para a Câmara dos Deputados, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33.200 de 29/08/2016, publicação 
nº 1001747.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 31 de 
agosto de 2016.
Ana Luiza Salgado Martins
Presidente em exercício

Protocolo: 139720

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 015 de 18 de janeiro de 2017  
Considerando, Ofício nº 1141/2016-CCG, datado de 29/12/2016, 
constante no Processo nº 2016/527463;
Considerando, o que dispõe o art. 4º, inciso I, parágrafo único do 
Decreto nº 648 de 17/01/2013.
R E S O L V E:
CEDER, o servidor EVANDRO LADISLAU DA SILVA, matrícula nº 
54180579/3, ocupante do cargo de Técnico em Serviço Social, 
lotado na Coordenadoria de Serviço Social, para Casa Civil da 
Governadoria, a contar de 01 de janeiro de 2017, com ônus para 
o Órgão cessionário, até ulterior deliberação.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 01 
de janeiro de 2017.
Ana Luiza Salgado Martins
Presidente em exercício
Portaria nº 017 de 18 de janeiro de 2017 
Considerando o teor do Ofício nº 065/2016, datado de 
27/12/2016, constante nos autos do Processo nº 2017/11227.
R E S O L V E:    
REVOGAR, a contar do dia 01 de setembro de 2016, a cedência 
do servidor, EVANDRO LADISLAU DA SILVA, matrícula nº 
54180579/3, ocupante do cargo de Técnico em Serviço Social, 
que encontrava-se cedido para a Câmara dos Deputados, com 
ônus para o Órgão cedente, através da Portaria nº 292 de 
01/09/2015, publicada no Diário Ofi cial nº 32963 de 02/09/2015, 
protocolo nº 870828.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
setembro de 2016.
Ana Luiza Salgado Martins
Presidente em exercício

Protocolo: 139764
Portaria nº 008 de 11 de janeiro de 2017
PRORROGAR, a contar do dia 1º de março de 2017, a cessão do 
servidor EDSON DA SILVA LIMA, matrícula nº 3153177/1, ocu-
pante do cargo de Assistente Administrativo, cedido com ônus 
para o Órgão cessionário/Procuradoria Geral do Estado-PGE, 
através da Portaria nº 085 de 25/02/2014, publicada no Diário 
Ofi cial nº 32.593 de 27/02/2014, publicação nº 653136, até ul-
terior deliberação.  
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 1º de março 
de 2017.
Ana Luiza Salgado Martins
Presidente em exercício
Portaria nº 010 de 11 de janeiro de 2017
CONSIDERANDO os fatos alegados nos autos do Processo 
2016/404353,
CONSIDERANDO os termos do parecer nº 1299/2016, datado de 
11/11/16-Procuradoria Jurídica do IASEP, as fl s 30 dos autos em 
anexo do original;
CONSIDERANDO os termos do Art. 87 da Lei nº 8.666 de 
21/06/1993.
Constituir Comissão de Processo Administrativo, sob a Presidência 
do primeiro, com os seguintes servidores: LEIDIANE NOGUEIRA 
DA SILVA, matrícula nº 57188168/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Saúde/Psicólogo, FRANCISCO LUIS CASTELO DA 
COSTA, matrícula nº 5231302/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Enfermagem e, KELVIA GUIMARAES DE SOUSA, matrícula 
5894137/1, ocupante do cargo de Técnico em Serviço Social, 
todos lotados na DAS/Gerência de Assistência Domiciliar.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo, para decisão da Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Ana Luiza Salgado Martins
Presidente em exercício

Protocolo: 139701


